MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 01/2025 - DGRE/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO ÁREA:
EDUCAÇÃO FÍSICA

RESULTADO FINAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria nº 729, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, em observância
ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de
2014, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017,
torna público o RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES, DA ANÁLISE CURRICULAR E DA ANÁLISE DOS
RECURSOS, na cidade de Brasília/DF, nas condições previstas no Edital 01/2025 - DGRE/RIFB/IFBRASÍLIA,
destinado à contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA:

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS e RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE CURRICULAR

1.1 ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

1.1.1 Candidatos(as) com inscrições homologadas e classificados para a prova de desempenho didático, conforme item
5.4.1 do Edital.

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO

LORENA CRUZ RESENDE HOMOLOGADA 28
THIAGO SANTOS DA SILVA HOMOLOGADA 28
ANA ELENARA DA SILVA PINTOS HOMOLOGADA 21
EDUARDO PINHEIRO RAPOSO DE MEDEIROS HOMOLOGADA 21
JULIANA ARAUJO DE PAULA HOMOLOGADA 20
DEMERSON GODINHO MACIEL HOMOLOGADA 18
HENRIQUE LIMA RIBEIRO HOMOLOGADA 18
JENNYPHER ELISANAY DE ALMEIDA ASSUNÇÃO HOMOLOGADA 18

1.1.2 Candidatos(as) com inscrições homologadas, mas não classificados(as) para a prova de desempenho
didático, conforme item 5.4.1 do Edital:

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO

MARCOS PAULO GARCIA MACEDO HOMOLOGADA 15
JOSE LUIZ DE QUEIROZ HOMOLOGADA 11
ANDRÉ RIBEIRO DA SILVA HOMOLOGADA 10
CLODOALDO OLINTO DO NASCIMENTO HOMOLOGADA 10
EMERSON FERREIRA BEZERRA HOMOLOGADA 10
KELLY CRISTINA SILVA ROCHA HOMOLOGADA 10
LARYSSA MOTA GUIMARÃES JACYNTHO HOMOLOGADA 10
MARCUS VALÉRIO DA SILVA JÚNIOR HOMOLOGADA 10
TEREZA SORAIA SILVA QUEIROZ HOMOLOGADA 10
LAURA FERREIRA VALÉRIO HOMOLOGADA 8
UBIRATAN CONTREIRA PADILHA HOMOLOGADA 8
MARIA DO DESTERRO CIRIACO DE SOUZA HOMOLOGADA 5
AMANDA SERAFIM ALKMIM HOMOLOGADA 0
IVANILDO JÚNIOR DA SILVA SANTANA HOMOLOGADA 0
MARCELO MESQUITA MENDES HOMOLOGADA 0
TIAGO HUDSON DA SILVA ALVES HOMOLOGADA 0

1.1.3 Candidatos(as) cujas inscrições não foram homologadas.

NOMENOME MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃOMOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

ADRIANA LINS LINS
TRAJANO VIEIRA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

ALESSANDRA
GONÇALVES
PEREIRA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.
Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

ALICE SOUZA
ALMEIDA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.
Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

ANA PAULA DE
ARAUJO FERREIRA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.
Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

ANDRÉ DE ASSIS
SILVA

Não observância do Item 4.2 c.: Original digitalizada frente e verso do
diploma ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso
reconhecido pelo MEC. No caso de curso realizado no exterior, o Diploma
deve estar devidamente revalidado no Brasil.

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

ANDRÉ LUIZ
RAMOS FERREIRA
DE LIMA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.
Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

CARLOS VINICIUS
DE AQUINO
FERREIRA

Não observância do Item 2.1: [Requisitos] Diploma de Curso Superior em
nível de Graduação em Licenciatura ou Licenciatura Plena em Educação
Física expedido por insItuição de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação - MEC..

CLÁUDIO RAMOS
FERREIRA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

CRISTINA ALMEIDA

Não observância do Item 4.2 c.: Original digitalizada frente e verso do
diploma ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso
reconhecido pelo MEC. No caso de curso realizado no exterior, o Diploma
deve estar devidamente revalidado no Brasil;

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do

DE SOUSA histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

DAIANE PEREIRA
DA SILVA

Não observância do Item 2.1: [Requisitos] Diploma de Curso Superior em
nível de Graduação em Licenciatura ou Licenciatura Plena em Educação
Física expedido por insItuição de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação - MEC.. Apresentou Pedagogia.

DIEGO HUXLEY
ALVES DOS
SANTOS

Não apresentou item 4.1 c. Original digitalizada frente e verso do diploma
ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso reconhecido
pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

FELIPE DE CASTRO
GONÇALVES
SANTOS

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

FRANCISCO
JÔNATAS MARTINS
MORORÓ

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

GABRIEL
CONCEIÇÃO R DA
SILVA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

GIDEONE PASSOS
DE VLIEGER

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

HIURY CAIO
PINHEIRO
BRANDÃO

Não observância do Item 4.2 c.: Original digitalizada frente e verso do
diploma ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso
reconhecido pelo MEC. No caso de curso realizado no exterior, o Diploma
deve estar devidamente revalidado no Brasil;

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

HUDSON
FRANKLIN DE
CARVALHO

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

INGRID CRISTINE
RODRIGUES DE
ASSIS

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

JACQUELINE
GONÇALVES

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no

ADORNO endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

JOÃO MATHEUS
SOARES
NASCIMENTO

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

KAROLINE
QUIRINO DE MATO

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

KELLY GONZAGA
DA SILVA

Não observância do Item 4.2 c.: Original digitalizada frente e verso do
diploma ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso
reconhecido pelo MEC. No caso de curso realizado no exterior, o Diploma
deve estar devidamente revalidado no Brasil;

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

LETYCIA SANTOS
CUNHA

Não observância do Item 4.2 c.: Original digitalizada frente e verso do
diploma ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso
reconhecido pelo MEC. No caso de curso realizado no exterior, o Diploma
deve estar devidamente revalidado no Brasil;

LUCAS ARTHUR DA
SILVA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

MATHEUS SILVA
FERNANDES DO
COUTO

Não observância do Item 4.2 c.: Original digitalizada frente e verso do
diploma ou da declaração de conclusão da formação exigida, de curso
reconhecido pelo MEC. No caso de curso realizado no exterior, o Diploma
deve estar devidamente revalidado no Brasil.

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

MAX WELDER
BATISTA FERREIRA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

NALISSON
CARVALHO DO
NASCIMENTO

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

ROBERTO PEREIRA
DE LIMA

Não observância do Item 2.1: [Requisitos] Diploma de Curso Superior em
nível de Graduação em Licenciatura ou Licenciatura Plena em Educação
Física expedido por insItuição de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação - MEC.

SAMARA GARCÊZ

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

DOS SANTOS Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

THIAGO SOARES
GIGLIOTTI DE
CARVALHO

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

VANESSA
NOGUEIRA LITRAN

Não observância do Item 4.2 f.: Cópia digitalizada do Currículo LaGes
atualizado nos úlImos 03 (três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

WALTER BRUNO
DO NASCIMENTO

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

WASHINGTON LUIZ
MARIANO DA
SILVA

Não observância do Item 4.2 d.: Original digitalizada frente e verso do
histórico escolar da formação exigida, de curso reconhecido pelo MEC.

2. ANÁLISES DOS RECURSOS:

2.1 RECURSOS EDUCAÇÃO FÍSICA

1) Candidato(a)  Laryssa Mota Guimarães Jacyntho

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO

A candidata apresentou dois documentos para comprovação de experiência, porém ambos não atendem aos
requisitos do presente edital. O documento 1 está ilegível, não oferecendo possibilidade de conferência. O
documento 2 (declaração da UNB) não apresenta os pré- requisitos indicados no item 5.3.6. A declaração que
comprove a experiência profissional deve ser emitida em papel timbrado e precisa conter as seguintes
informações: CNPJ, endereço e nome fantasia da empresa contratante, além de especificar o período/carga
horária e a função desempenhada, para comprovar experiência cujo vínculo já foi encerrado.

Brasília, 13 de fevereiro de 2025.

(documento assinado eletronicamente)

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Direção Geral do Campus Recanto das Emas

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira CruzGermano Teixeira Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGREDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRE, em 13/02/2025 13:01:05.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 03/02/2025. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

595258
9de7883c4f

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, None,

Núcleo Rural Monjolo, RECANTO DAS
EMAS / DF, CEP 72.620-100

None